
令和７年度第２回苫前町地域公共交通活性化協議会 議事録 

 

日  時：令和７年８月 29日 13：30～14：15 

場  所：苫前地区コミュニティセンター １階 大会議室 

出席委員：成川会長ほか１１名（出席者名簿のとおり） 

欠席委員：渡邊委員、小西委員、平田委員、工藤委員、秋山委員、池田委員、藤田（雅）委

員、今野委員、大平オブザーバー 

事 業 者：株式会社シン技術コンサル 榊原主幹 

事 務 局：加賀谷事務局長ほか２名 

 

１ 開会 

 事務局（加賀谷室長） 

  ご案内の時刻になりましたので、ただいまから令和７年度第２回苫前町地域公共交通活性

化協議会を開催いたします。 

  本日の司会を務めさせていただきます、苫前町総合政策室の加賀谷でございます。よろし

くお願いいたします。 

   

２ 挨拶 

事務局（加賀谷室長） 

はじめに、当協議会の会長であります、苫前町副町長、成川から御挨拶申し上げます。 

 

成川会長（苫前町副町長） 

皆様、本日は、ご多忙のところ、苫前町地域公共交通活性化協議会にご出席をいただき、

誠にありがとうございます。 

本協議会の会長を務めさせていただいております、苫前町副町長の成川でございます。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

さて、地域公共交通を取り巻く環境は依然として厳しく、人口減少や少子高齢化の進行に加

え、運転手不足や燃料費の高騰などの課題が重なり、地域の移動手段の確保は、ますます困

難な状況となってございます。こうした中で、地域住民の皆様の通院、通学、買い物など、

日常生活を支える公共交通をいかに守り、持続可能な形で次世代へつないでいくかが大きな

課題であると認識しているところでございます。 

本町では、この課題に対応するため、国や北海道の方針も踏まえつつ、町内の公共交通の

マスタープランとなる「苫前町地域公共交通計画」の策定を進めてまいります。本日の会議

では、その計画策定にあたり、専門的な支援を受けるための業務委託の報告に加え、今後の

具体的なスケジュールについてご審議いただく予定です。 

特に、計画策定にあたっては、住民アンケートや事業者へのヒアリングなどを通じて現状

を正しく把握し、本町の実情に即した計画とすることが重要であり、そのためにも、委員の

皆様からのご意見、ご助言を、ぜひ賜りたいと考えてございます。 

本日は限られた時間ではございますが、活発なご議論を賜りますよう、重ねてお願いを申

し上げまして、簡単ではございますが、開会に当たってのご挨拶とさせていただきます。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。 



（資料確認・委員紹介・会議成立報告） 

 事務局（加賀谷室長） 

  それでは、本日の議事に入ります前に、まず、本日の資料の確認をさせていただきます。 

  （配布資料の確認） 

 

 事務局（加賀谷室長） 

  続きまして、「委員名簿」と合わせてご確認をいただければと存じますが、今年度、交代さ

れました委員の方々を順に御紹介させていただきます。 

  （出席委員の紹介） 

  皆様どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 事務局（加賀谷室長） 

  なお、本日は、渡邊委員、小西委員、平田委員、工藤委員、秋山委員、池田委員、藤田委

員、今野委員、オブザーバーとして参加していただいている大平様の９名がご欠席となって

おりますが、オンライン出席を合わせ、会長以下、委員 19名中 10名と過半数の出席がござ

いますので、会議が成立していることを、ここで御報告させていただきます。 

 

 事務局（加賀谷室長） 

  それでは、これより議事に入ってまいります。 

  協議会規約に基づき、成川会長に会議の議長を務めていただき、進行してまいりますので、

よろしくお願いいたします。 

 

３ 議事 

 成川会長（苫前町副町長） 

  ここから、進行を務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。以後、着座にて

失礼します。 

  まず、議案第１号「苫前町地域公共交通計画策定支援業務について」を議題とさせていた

だきます。事務局から説明をお願いします。 

  

 事務局（戸川係長） 

  （議案説明） 

  

 成川会長（苫前町副町長） 

  説明が終わりましたので、これから質疑を受けてまいりたいと思います。ご質問やご意見

等あれば、ご発言いただければと思います。 

 

高橋委員（北海道運輸局旭川運輸支局） 

計画策定に向け、住民アンケートを実施するとのことでしたが、実施時期及び完成し内容 

について確認したく、資料提供をお願いします。 

またアンケートの回収率はどれくらいを想定していますでしょうか。 

 

事務局（加賀谷室長） 



（事務局より住民アンケートを出席委員に配布） 

住民アンケートについては、８月 26 日に町内に配布した町広報への折り込みにて町内

に回付済みであり、委員の皆様への情報提供が遅れ申し訳ありませんが、本日の会議終了

後に改めて本日の協議会の追加資料として送付しますので、よろしくお願いいたします。 

またアンケート回収率については、本町では町民の方々が積極的にご協力いただける傾

向にありますので、６割程の回収率を予定しております。 

 

 高橋委員（北海道運輸局旭川運輸支局） 

   了解しました。 

 

成川会長 

他にご質問やご意見が特段ないようでしたら、議案第１号につきましては、ご承認いただ 

いたものとして決定させていただきます。 

続きまして、議案第２号「苫前町地域公共交通計画策定に向けたスケジュールについて」 

事務局から説明をお願いします。 

 

事務局（戸川係長） 

  （議案説明） 

 

 成川会長（苫前町副町長） 

  説明が終わりましたので、これより質疑を受けてまいりたいと思います。ご質問やご意見

などはございますでしょうか。 

 

 渡部委員（観光協会会長） 

  資料２によると協議会の次回開催は 10月末ということですが、次回の会議内容はどのよ 

うな内容になりますでしょうか。 

 

 事務局（加賀谷室長） 

次回の協議会では、住民アンケートや現況調査の結果から、地域の課題整理を行い、計画 

の基礎の部分について協議できればと考えております。 

 

 渡部委員（観光協会会長） 

   承知しました。 

 

成川会長（苫前町副町長） 

それでは、特にご意見、御質問は無いということで受け止めましたので、議案第２号につ

いてもご承認いただいたものとして決定させていただきます。 

 

４ その他 

 成川会長（苫前町副町長） 

  本日の議事については、以上になりますが、次に次第の「４ その他」ですが、委員の皆

様から何かありますでしょうか。 



（斉藤委員より挙手あり） 

 では、斉藤委員、お願いいたします。 

 

斉藤委員（沿岸バス株式会社） 

  沿岸バスの斉藤と申します。いつもお世話になっております。当社から情報提供になりま 

すが、先日の道北地方での大雨の影響で、豊富幌延間の道路が通行止めになったことに伴い、

当社で運行している路線バスのうち豊富、幌延方面を通行するバスについては、運休及び、 

目的地を変更して通行しております。 

  また、小平方面についても、雨量が多く、開発局より一部道路で土砂災害の恐れがあると 

の情報提供があり、運休している路線があります。 

  今後ともこういったことがあれば、沿岸バスまで情報提供いただければと思いますので、 

 よろしくお願いします。 

 

 成川会長（苫前町副町長） 

  斉藤委員、ありがとうございました。 

  その他事務局から何かありますか。 

 （事務局からは特になし） 

 

５ 閉会 

 成川会長（苫前町副町長） 

  それでは以上をもちまして、本日の会議は終了といたします。本日は、お忙しい中御出席

いただき、感謝申し上げます。 

先程の事業計画にもございましたが、次回以降が計画策定に向け、本格的な議論になりま

して、第３回の協議会につきましては、事務局から改めて御案内を申し上げますので、引き

続きよろしくお願いいたします。 

本日はどうもありがとうございました。 


